Il conviendrait de lire attentivement les textes essentiels du *De Genesi contra manicheos*, car saint Augustin y réfute l'opinion des manichéens qui attribuent ce chaos primitif à l'action perturbatrice d'un principe mauvais. Or c'est bien Dieu, précise-t-il, et Dieu seul, qui a créé cette matière indistincte, non composée que désigne le verset « *In principio fecit Deus coelum et terram ; terra autem erat invisibilis et incomposita* » ; par la suite il assigna aux choses par Lui formées et des lieux, et des situations leur convenant. Quant à l'objection des manichéens : « si les ténèbres planaient sur les profondeurs, il fallait que Dieu lui aussi fût avant l'apparition de la lumière, plongé dans les ténèbres, elle provient, de ce qu'ils ne peuvent concevoir d'autre lumière que celle qu'ils voient avec leurs yeux charnels. C'est dans la lumière du soleil (matériel) qui éclaire, non seulement les animaux supérieurs, mais les plus humbles insectes et vermicules qu'ils prétendent que Dieu demeure ! Mais nous savons, nous, que c'est au sein d'une lumière tout autre que Dieu habite, dans cette lumière dont l'Évangile dit : « *Erat lumen verum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* ». Il s'agit ici, non de la lumière visible, mais de la lumière intelligible qui pénétra et vêtit les anges et constitua leur être spirituel sitôt que Dieu en son Verbe les eût nommés, et non de cette lumière visible qui brille aux yeux des animaux dépourvus de raison, mais de cette autre qui illumine les cœurs purs de ceux qui croient en Dieu et qui, les élevant par l'amour au-dessus des choses visibles et temporelles, les convertit en les emplissant de ses préceptes ». *De Genesi contra manicheos*, I, III, et les chap. IV et V ; P.L., 34, 176-178.

Cette matière informe elle-même dont toutes choses sont faites, précisera un peu plus loin saint Augustin, a été faite par le Créateur à partir de l'absolu néant « *haec ipsa materia tamen de omnino nihilo facta est* », *ibid.* VI, 10 ; P.L., 34, 178.

Voici enfin un dernier texte, plus probant encore. Nous le donnons en latin : « *Non quia informis materia formatis rebus tempore prior est, cum sit utrumque*

simul concreatum, et unde factum est, et quod factum est. Sicut enim vox materia est verborum, verba vero formatam vocem indicant ; non autem qui loquitur, prius emittit informem vocem, quam possit postea colligere, atque in verba formare : ita creator Deus non priore tempore fecit informem materiam, et eam postea per ordinem quarumque naturarum, quasi secunda consideratione formavit ; formatam quippe creavit materiam. Sed quia illud unde fit aliquid, etsi non tempore, tamen quodam origine prius est, quam illud quod inde fit ; potuit dividere Scriptura loquendi temporibus, quod Deus faciendi temporibus non divisit. *De Genesi ad litteram*, I, xv, 29 ; *P.L.*, 34, 257.